



平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成18年2月14日

上場会社名 株式会社 愛知銀行

(コード番号: 8527 東証第1部、名証第1部)

(URL <http://www.aichibank.co.jp/>)

代表者 役職名 取締役頭取

氏名 小出 眞市

問合せ先責任者 役職名 総合企画部長

氏名 早川 潤

TEL:(052)251-3211

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

貸倒引当金は、平成17年12月末時点の資産自己査定結果に基づく対象残高に対し、平成17年9月中間期に適用した貸倒実績率等を用いて計上しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

当連結会計年度より、固定資産の減損に係る会計基準を適用しております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

監査法人の監査の有無 : 無

2. 平成18年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成17年4月1日~平成17年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	経常収益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	41,232	2.0	10,487	13.9	5,823	6.4
17年3月期第3四半期	40,443	-	9,204	-	5,470	-
(参考)17年3月期	53,522		11,949		7,028	

	1株当たり 四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第3四半期	534.48	-
17年3月期第3四半期	501.54	-
(参考)17年3月期	641.91	-

(注)1. 期中平均株式数(連結)18年3月期第3四半期10,895,280株 17年3月期第3四半期10,907,537株

(参考)17年3月期 10,905,721株

2. 経常収益、経常利益、四半期純利益におけるパーセント表示は、対前年第3四半期増減率。

なお、四半期財務・業績の概況は、前連結会計年度から作成しておりますので、17年3月期第3四半期の増減率については記載しておりません。

〔経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第3四半期の進捗状況は、景気回復が企業の資金需要にそのまま結びつかない中、貸出金利息は減収となりましたが、有価証券運用の増強や投資信託の販売などによる手数料収入の増強に努めてまいりました。

その結果、当第3四半期の連結業績は、経常収益は前年同四半期比788百万円増収の41,232百万円、経常利益は前年同四半期比1,282百万円増益の10,487百万円、四半期純利益は前年同四半期比352百万円増益の5,823百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	2,602,001	179,508	6.9	16,483.13
17年3月期第3四半期	2,496,844	150,666	6.0	13,818.86
(参考)17年3月期	2,494,649	154,425	6.2	14,166.65

(注) 期末発行済株式数(連結)18年3月期第3四半期10,890,455株 17年3月期第3四半期10,902,948株

(参考)17年3月期 10,898,681株

〔財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等〕

当第3四半期末の総資産は前年同四半期比1,051億円増加し2兆6,020億円、負債の部は前年同四半期比760億円増加し2兆4,198億円、資本の部は前年同四半期比288億円増加し1,795億円となりました。なお、主要勘定の残高は、貸出金は前年同四半期比430億円増加し1兆4,612億円、有価証券は前年同四半期比931億円増加し8,377億円、預金は541億円増加し2兆2,449億円となりました。

3. 平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日~平成18年3月31日)

平成17年11月24日に公表した平成18年3月期通期の業績予想の見直しを行っておりません。

(参考:平成17年11月24日公表値)

通 期	経常収益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
	52,800	10,400	5,700

上記の予想は発表時現在において入手可能な情報及び当行が合理的であると判断する将来の予測に基づいて作成されております。実際の業績は、今後の様々な要因によって変動する可能性があります。

〔添付資料〕

1. 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

科 目	当四半期	前年同四半期	増 減		(参考)
	〔平成18年3月期〕 第3四半期末	〔平成17年3月期〕 第3四半期末	金 額	増減率	平成17年3月期末 金 額
(資産の部)					
現金預け金	43,291	43,707	416	1.0	165,568
コールローン及び買入手形	96,873	80,065	16,808	21.0	1,034
買入金銭債権	15,998	87,495	71,497	81.7	5,191
商品有価証券	25,447	577	24,869	4,303.7	527
有価証券	837,736	744,579	93,157	12.5	760,520
投資損失引当金	108	91	16	18.2	101
貸出金	1,461,206	1,418,202	43,004	3.0	1,440,866
外国為替	2,163	2,197	33	1.5	1,641
その他の資産	25,947	22,572	3,375	15.0	20,550
不動産	52,533	54,099	1,565	2.9	53,552
繰延税金資産	351	430	79	18.4	379
連結調整勘定	33	81	47	58.5	69
支払承諾見返	55,948	61,370	5,421	8.8	60,936
貸倒引当金	15,423	18,444	3,020	16.4	16,087
資産の部合計	2,602,001	2,496,844	105,157	4.2	2,494,649
(負債の部)					
預渡性預金	2,244,904	2,190,779	54,125	2.5	2,178,411
譲渡性預金	1,680	1,680	-	-	3,680
コールマネー及び売渡手形	-	104	104	100.0	107
債券貸借取引受入担保金	44,812	38,469	6,343	16.5	47,948
借入金	11,109	14,075	2,966	21.1	12,650
外国為替	537	218	318	145.3	501
その他の負債	22,189	16,587	5,602	33.8	10,475
賞与引当金	-	-	-	-	645
退職給付引当金	2,664	2,627	37	1.4	2,635
繰延税金負債	29,087	12,004	17,082	142.3	13,978
再評価に係る繰延税金負債	6,941	5,875	1,065	18.1	5,836
支払承諾	55,948	61,370	5,421	8.8	60,936
負債の部合計	2,419,874	2,343,793	76,080	3.2	2,337,805
(少数株主持分)					
少数株主持分	2,618	2,384	233	9.8	2,417
(資本の部)					
資本	18,000	18,000	-	-	18,000
資本剰余金	13,836	13,834	1	0.0	13,834
利益剰余金	86,391	79,687	6,704	8.4	81,303
土地再評価差額金	7,627	8,611	983	11.4	8,553
その他有価証券評価差額金	54,091	30,821	23,270	75.5	33,065
自己株式	438	288	149	52.0	331
資本の部合計	179,508	150,666	28,842	19.1	154,425
負債、少数株主持分及び資本の部合計	2,602,001	2,496,844	105,157	4.2	2,494,649

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(連結)

2. 四半期連結損益計算書

(単位:百万円、%)

科 目	当四半期 〔平成18年3月期〕 第3四半期	前年同四半期 〔平成17年3月期〕 第3四半期	増 減		(参考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
経 常 収 益	41,232	40,443	788	2.0	53,522
資 金 運 用 収 益	27,758	28,161	402	1.4	36,996
(うち貸出金利息)	19,090	20,463	1,373	6.7	26,984
(うち有価証券利息配当金)	8,554	7,553	1,000	13.2	9,842
役 務 取 引 等 収 益	11,637	11,519	118	1.0	15,486
そ の 他 業 務 収 益	1,406	283	1,122	395.7	376
そ の 他 経 常 収 益	429	478	49	10.4	662
経 常 費 用	30,745	31,239	494	1.6	41,573
資 金 調 達 費 用	681	600	81	13.5	813
(うち預金利息)	530	416	113	27.3	575
役 務 取 引 等 費 用	7,006	6,802	203	3.0	9,366
そ の 他 業 務 費 用	1,196	104	1,091	1,040.4	165
営 業 経 費	20,124	20,176	51	0.3	26,762
そ の 他 経 常 費 用	1,736	3,555	1,818	51.2	4,465
経 常 利 益	10,487	9,204	1,282	13.9	11,949
特 別 利 益	12	216	203	94.2	238
特 別 損 失	279	190	89	47.1	405
税金等調整前四半期(当期)純利益	10,220	9,230	989	10.7	11,781
法人税、住民税及び事業税	3,359	2,369	990	41.8	2,881
法 人 税 等 調 整 額	850	1,239	389	31.4	1,690
少 数 株 主 利 益	187	151	36	23.9	181
四 半 期(当期)純 利 益	5,823	5,470	352	6.4	7,028

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(連結)

3. 四半期連結剰余金計算書

(単位:百万円、%)

科 目	当四半期 〔平成18年3月期〕 第3四半期	前年同四半期 〔平成17年3月期〕 第3四半期	増 減		(参考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資本剰余金の部)					
資 本 剰 余 金 期 首 残 高	13,834	13,834	0	0.0	13,834
資 本 剰 余 金 増 加 高	1	0	1	281.6	0
自 己 株 式 処 分 差 益	1	0	1	281.6	0
資 本 剰 余 金 四 半 期 末 (期 末) 残 高	13,836	13,834	1	0.0	13,834
(利益剰余金の部)					
利 益 剰 余 金 期 首 残 高	81,303	74,585	6,717	9.0	74,585
利 益 剰 余 金 増 加 高	5,823	5,665	157	2.8	7,281
四 半 期 (当 期) 純 利 益	5,823	5,470	352	6.4	7,028
土 地 再 評 価 差 額 金 取 崩 額	-	152	152	100.0	209
連 結 子 会 社 の 決 算 期 変 更 に 伴 う 利 益 剰 余 金 増 加 高	-	43	43	100.0	43
利 益 剰 余 金 減 少 高	734	564	170	30.2	564
配 当 金	600	546	53	9.9	546
役 員 賞 与	27	18	9	53.2	18
土 地 再 評 価 差 額 金 取 崩 額	106	-	106	-	-
利 益 剰 余 金 四 半 期 末 (期 末) 残 高	86,391	79,687	6,704	8.4	81,303

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(連結)

4. セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

当四半期(平成18年3月期第3四半期)

(単位:百万円)

	銀行業	リース業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
経常収益及び経常損益						
経常収益	35,039	6,419	85	41,544	(311)	41,232
(1)外部顧客に対する経常収益	34,991	6,237	3	41,232	-	41,232
(2)セグメント間の内部経常収益	48	182	81	311	(311)	-
経常費用	25,079	5,906	70	31,056	(311)	30,745
経常利益	9,959	513	14	10,487	(0)	10,487

(注) 1. 一般企業の売上高及び営業利益に代えて、それぞれ経常収益及び経常利益を記載しております。

2. その他の事業区分は電算機による業務処理等事業であります。

前年同四半期(平成17年3月期第3四半期)

(単位:百万円)

	銀行業	リース業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
経常収益及び経常損益						
経常収益	34,293	6,386	95	40,775	(332)	40,443
(1)外部顧客に対する経常収益	34,245	6,191	7	40,443	-	40,443
(2)セグメント間の内部経常収益	48	195	88	332	(332)	-
経常費用	25,475	6,019	74	31,569	(330)	31,239
経常利益	8,817	367	21	9,206	(2)	9,204

(参考)平成17年3月期

(単位:百万円)

	銀行業	リース業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
経常収益及び経常損益						
経常収益	45,264	8,593	126	53,983	(461)	53,522
(1)外部顧客に対する経常収益	45,198	8,315	8	53,522	-	53,522
(2)セグメント間の内部経常収益	65	278	117	461	(461)	-
経常費用	33,743	8,191	97	42,032	(459)	41,573
経常利益	11,520	401	28	11,950	(1)	11,949

(2) 所在地別セグメント情報

全セグメントの所在地は国内のため、所在地別セグメント情報の記載を省略しております。

(3) 国際業務経常収益

国際業務経常収益が連結経常収益の10%未満のため、国際業務経常収益の記載を省略しております。

(連結)

5. 平成18年3月期第3四半期財務・業績の概況説明資料

(1) 第3四半期の損益状況

(単体)

(単位:百万円)

科 目		当四半期 〔平成18年3月期 第3四半期 (9ヶ月間)〕	前年同四半期 〔平成17年3月期 第3四半期 (9ヶ月間)〕	増 減
業 務 粗 利 益	1	30,502	31,093	591
資 金 利 益	2	27,123	27,651	528
役 務 取 引 等 利 益	3	3,179	3,263	84
そ の 他 業 務 利 益	4	199	178	20
経 費 (除 く 臨 時 処 理 分)	5	19,165	19,031	134
人 件 費	6	10,277	10,362	84
物 件 費	7	7,811	7,583	227
税 金	8	1,076	1,085	9
業 務 純 益 (一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 前)	9	11,337	12,062	725
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	10	78	47	30
業 務 純 益	11	11,258	12,015	756
うち国債等債券損益(5勘定戻)	12	253	84	338
臨 時 損 益	13	1,565	3,468	1,903
うち株式等損益(3勘定戻)	14	78	106	27
うち不良債権処理額	15	623	2,255	1,632
経 常 利 益	16	9,693	8,546	1,147
特 別 損 益	17	273	19	293
税 引 前 四 半 期 純 利 益	18	9,419	8,565	854
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	19	2,999	2,115	884
法 人 税 等 調 整 額	20	851	1,192	340
四 半 期 純 利 益	21	5,568	5,257	311

(2) 「金融再生法ベースのカテゴリーによる開示」(単体)

(単位:百万円、%)

(ご参考)(単位:百万円、%)

	平成17年12月末	平成16年12月末	平成17年3月末(実績)
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	11,899	14,916	14,200
危険債権	45,064	47,277	50,008
要管理債権	8,744	7,979	7,936
小計 A	65,707	70,173	72,145
正常債権	1,457,735	1,415,399	1,434,519
合計 B	1,523,442	1,485,572	1,506,664
総と信に占める開示額の割合 A/B	4.31	4.72	4.78

(注) 上記の四半期末の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権のカテゴリーにより分類しております。

また、同計数は、当行の定める自己査定基準に基づく平成17年12月末時点の資産査定の結果による債務者区分を基に集計しております。

(連結)

(3) 自己資本比率(国内基準)

(連結)

	平成 18 年 3 月末(予想値)
連結自己資本比率	9.9 % 程度
連結Tier比率	8.9 % 程度

(ご参考)

	平成 17 年 3 月末(実績)
	9.91 %
	8.96 %

(単体)

	平成 18 年 3 月末(予想値)
単体自己資本比率	9.6 % 程度
単体Tier比率	8.7 % 程度

(ご参考)

	平成 17 年 3 月末(実績)
	9.68 %
	8.74 %

(注) 上記連結及び単体予想値は、経営環境に関する前提条件の変化等に伴い変動することがあります。

(4) 時価のある有価証券の評価差額(単体)

(単位: 百万円)

	平成 17 年 12 月末			
	時価	評価差額	うち益	うち損
その他有価証券	809,139	90,898	93,648	2,749
株 式	139,926	83,889	84,116	227
債 券	479,908	4,217	5,386	1,168
そ の 他	189,304	2,791	4,145	1,353

(単位: 百万円)

	平成 16 年 12 月末			
	時価	評価差額	うち益	うち損
その他有価証券	714,415	51,811	52,969	1,157
株 式	88,575	37,132	37,898	766
債 券	451,940	10,255	10,316	61
そ の 他	173,900	4,424	4,753	329

(ご参考)

(単位: 百万円)

	平成 17 年 3 月末			
	時価	評価差額	うち益	うち損
その他有価証券	730,863	55,576	56,555	978
株 式	92,526	40,360	40,880	519
債 券	465,353	10,969	10,982	13
そ の 他	172,983	4,247	4,692	445

(注) なお、満期保有目的の債券に係る含み損益は以下のとおりであります。

(単位: 百万円)

	平成 17 年 12 月末			
	帳簿価額	含み損益	うち益	うち損
満期保有目的の債券	12,308	460	461	0

(連結)

(単位：百万円)

	平成 16 年 12 月末			
	帳簿価額	含み損益	うち	
			益	損
満期保有目的の債券	14,808	647	648	1

(ご参考)

(単位：百万円)

	平成 17 年 3 月末			
	帳簿価額	含み損益	うち	
			益	損
満期保有目的の債券	13,763	667	667	0

(5) デリバティブ取引(単体)

金利関連取引

該当ありません。

通貨関連取引

(単位：百万円)

区分	種類	平成 17 年 12 月末		
		契約額等	時価	評価損益
店頭	為替予約	17,328	286	286

(注) 時価の算定は割引現在価値により算定しております。

(単位：百万円)

区分	種類	平成 16 年 12 月末		
		契約額等	時価	評価損益
店頭	為替予約	8,697	196	196

(ご参考)

(単位：百万円)

平成 17 年 3 月末		
契約額等	時価	評価損益
7,613	81	81

(6) 預金等・貸出金の残高(単体)

(単位：百万円)

(ご参考) (単位：百万円)

	平成 17 年 12 月末		平成 16 年 12 月末		平成 17 年 3 月末
預金等(未残)	2,247,711	2,193,805			2,183,833
個人預金(未残)	1,702,577	1,651,953			1,648,851
預金等(平残)	2,182,662	2,116,042			2,124,699
貸出金(未残)	1,465,099	1,421,608			1,443,916
うち消費者ローン	387,073	371,798			375,607
うち住宅ローン	364,873	344,968			350,188
うち中小企業等貸出	1,234,577	1,239,278			1,238,627
貸出金(平残)	1,397,256	1,355,416			1,359,551

(注) 預金等 = 預金 + 譲渡性預金

(連結)